АДМИНИСТРАЦИЯ СНЕГИРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07  августа 2018 года                     № 30
О внесении изменений в муниципальную Программу «Комплексное развитие систем  коммунальной                    инфраструктуры Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2018-2020 годы
       В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. №204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» и руководствуясь Уставом Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,      Администрация Снегиревского  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской области
      П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
   1.Внести изменения в муниципальную Программу  « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2018-2020 годы изложив ее в новой редакции согласно приложения.
   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Снегиревского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                            В.А.Тимофеев
	Утверждена

постановлением Администрации

Снегиревского  сельского поселения

Шумячского района  Смоленской

области от 07.08.2018 № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры Снегиревского сельского поселения Шумячского района
                                    Смоленской области  на 2018-2028 годы
2018 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры  Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»
на 2018-2028 годы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018-2028г.г. (далее – программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 02 февраля 2010 года N 102-р «Об утверждении Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»,

- приказ Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011г. №204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной  программы
	 Органы  местного  самоуправления  Снегиревского сельского поселения Шумячского  района Смоленской области

	Цель муниципальной  программы
	- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;
- развитие сетей коммунальной инфраструктуры;

- бесперебойное снабжение населения качественной питьевой водой;
- улучшения экологической обстановки на территории Снегиревского сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области

	Целевые показатели реализации муниципальной  программы
	   - доля населения Снегиревского сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;

- создание благоприятных условий для проживания населения.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2018 – 2028 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	-средства бюджета Снегиревского сельского поселения Шумячского  района  Смоленской области:

2018 год –  250 000 тыс. руб.;

2019 год –  250 000 тыс. руб.;

2020 год –  250 000 тыс. руб;
2021 год- 0 тыс. руб.;

2022 год- 0 тыс. руб.;

2023 год- 0 тыс. руб.;

2024 год- 0 тыс. руб.;

2025 год- 0 тыс. руб.;

2026 год- 0 тыс. руб.;

2027 год- 0 тыс. руб.;

2028 год- 0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2028 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований областного бюджета. Объемы средств  для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы
	 -снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- благоустроенность населенных пунктов поселения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы  реализации программы

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.

Одним из важных факторов, влияющих на качество жизни, является бесперебойное водоснабжение населения питьевой водой, соответствующей всем параметрам качества.

Планово-предупредительный ремонт сетей коммунальной инфраструктуры и оборудования систем водоснабжения, практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры.

Неудовлетворительное техническое состояние водопроводных систем приводит к частым авариям и как следствие, к вторичному загрязнению водопроводных систем.

Нормативный срок эксплуатации основных магистральных и дворовых сетей водопровода практически истёк и часть из них выведена из эксплуатации по причине большой коррозии стальных трубопроводов.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в Снегиревском сельском поселении Шумячского района Смоленской области, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся интенсивным сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения. Частые порывы и утечки повышают затраты на электроэнергию, понижают давление в сети, что негативно сказывается на водоснабжении населения водой.
В настоящее время протяженность сетей водоснабжения на территории Снегиревского сельского поселения Шумячского  района  Смоленской  области  составляет  20,6 км, из них 100% относятся к ветхим сетям, что  влияет на качество питьевой воды.

Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет возможности осуществить проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без повышения тарифов.

Одним из важнейших факторов, влияющих на качество жизни, является газификация домовладений. Наличие газа позволяет значительно снизить физические затраты граждан на отопление жилья, облегчает приготовление пищи, проведение санитарно-гигиенических мероприятий.

В настоящее время  в сельском поселении  магистральным природным газом газифицированы населенные пункты  д. Новое Заселье, д. Снегиревка       д. Починичи. Жители остальных  населенных пунктов пока еще используют газобаллонные установки с подключенными газовыми плитами для приготовления пищи, для отопления используются дровяные печи.

Газификация сельских населенных пунктов занимает одно из важнейших мест в решении социальных вопросов сельского поселения
   Во  всех  населенных  пунктах установлено освещение.  Постоянно проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих осветительных приборов.
      Основными показателями эффективности реализации программы в части электроснабжения будут являться:
-снижение потерь электроэнергии за счет внедрения современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии;

-экономия финансовых и энергетических ресурсов;

-улучшение освещения населенных пунктов и проезжей части автомобильных дорог.

Основными факторами, определяющими деятельность в области охраны окружающей среды, являются:

· снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;

· снижение сбросов загрязняющих веществ в поверхностные водоемы;

· снижение площадей земель под несанкционированными свалками;

· запрещение несанкционированных рубок лесных насаждени;
· соблюдение требований в области охраны окружающей среды при размещении, проектировании, строительстве и реконструкции зданий, строений, сооружений и иных объектов.

2. Цели и целевые показатели реализации  программы

Целями программы являются:

- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;
- развитие сетей коммунальной инфраструктуры;

- бесперебойное снабжение населения качественной питьевой водой.
         -улучшения экологической обстановки на территории Снегиревского сельского поселения  Шумячского  района  Смоленской  области
Основными задачами являются:

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

- привлечение средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов и личных средств граждан) для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной объектов коммунальной инфраструктуры.

      Целевыми показателями программы будут являться:

- увеличение доли населения Снегиревского сельского поселения, Шумячского  района Смоленской области обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;

- создание благоприятных условий для проживания населения.
3. Перечень основных мероприятий программы

Администрация Снегиревского сельского поселения, Шумячского  района Смоленской области является ответственным исполнителем по реализации подпрограммы.

Основными мероприятиями подпрограммы являются:

-реконструкция и капитальный ремонт артезианских скважин и водонапорных башен;

- строительство, содержание, обслуживание и ремонт водопроводных сетей;

- строительство, содержание, обслуживание и ремонт сетей газопровода;

-разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

- капитальный ремонт и (или) строительство шахтных колодцев расположенных на территории Снегиревского сельского поселения, Шумячского  района Смоленской  области.

        -соблюдение требований в области охраны окружающей среды.
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 750 000 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2018 год –  250 тыс. рублей;

- 2019 год –  250 тыс. рублей;

- 2020 год –  250 тыс. рублей;
-2021 год – 0 тыс. рублей;

-2022 год – 0 тыс. рублей;

-2023 год – 0 тыс. рублей;

-2024 год – 0 тыс. рублей;

-2025год –  0 тыс. рублей;

-2026 год – 0 тыс. рублей;

-2027 год – 0 тыс. рублей;

-2028 год – 0 тыс. рублей.

      Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018-2020 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований областного бюджета. Объемы средств  для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.
                                    5  . Методы реализации Программы
      Реализация Программы осуществляется Аминистрацией Снегиревского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области в течение периода, на который она разработана путем  выполнения мероприятий предусмотренных в Программе,   исходя из необходимости достижения  плановых показателей Программы.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области водоснабжения и газификации.     Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области. В случае изменения федерального и регионального законодательства ответственный исполнитель Программы обеспечивает разработку нормативных правовых актов в соответствии со своими полномочиями

6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

    Применение мер правового регулирования в рамках реализации Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
.
7. Оценка эффективности реализации программы

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ  являются:

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- снижение  эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;

- улучшение качественных показателей питьевой воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации Программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь электрической энергии;

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;

- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

                Перечень программных мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры на территории                                            Снегиревского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	№

п/п
	Наименование
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования

	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	ПРИМЕЧАНИЕ

	1.
	Ремонт действующих сетей и сооружений централизованного и нецентрализованного водоснабжения
	Повышение надежности работы системы водоснабжения, снижение потерь воды, аварийности сетей водоснабжения
	Местный

Бюджет

Областной

бюджет
	750,0

	250,0
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджетные ассигнования в плановом периоде 2018-2028 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований областного бюджета.

	2.
	Прокладка газопровода. Подключение жилых домов к системе газопровода (перспектива)
	Обновление коммунальной инфраструктуры поселения
	Местный

Бюджет

Областной

бюджет

	Бюджетные ассигнования в плановом периоде 2018-2028 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований областного бюджета.

	3.
	Переход на энергосберегающие установки, обеспечивающие

экономию электрической энергии
	Повышение надежности работы системы энергосбережения
	Местный

Бюджет

Областной

бюджет

	Бюджетные ассигнования в плановом периоде 2018-2028 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований областного бюджета.